5

Проект подготовлен департаментом образования

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменения в постановление
Администрации города от 03.03.2023
№ 1138 «Об утверждении порядка
предоставления дополнительной
меры социальной поддержки студентов,
заключивших с муниципальными
образовательными учреждениями,
подведомственными департаменту
образования Администрации города,
договор о целевом обучении
по образовательным программам
среднего профессионального
или высшего образования»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2024 № 555 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования», решением Думы города от 05.10.2022 № 205-VII ДГ «О дополнительной мере социальной поддержки студентов, заключивших с муниципальными образовательными учреждениями, подведомственными департаменту образования Администрации города, договор о целевом обучении», распоряжением Администрации города от 30.12.2005
№ 3686 «Об утверждении Регламента Администрации города»:
1. Внести в постановление Администрации города от 03.03.2023 № 1138 «Об утверждении порядка предоставления дополнительной меры социальной поддержки студентов, заключивших с муниципальными образовательными учреждениями, подведомственными департаменту образования Администрации города, договор о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального или высшего образования» (с изменениями от 12.10.2023
№ 4913, 23.07.2024 № 3779, 22.01.2025 № 307) изменение, изложив приложение к постановлению в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Комитету информационной политики обнародовать (разместить) настоящее постановление на официальном портале Администрации города: www.admsurgut.ru.
3. Муниципальному казенному учреждению «Наш город» опубликовать (разместить) настоящее постановление в сетевом издании «Официальные документы города Сургута»: DOCSURGUT.RU.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 06.07.2025.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы города, курирующего социальную сферу.

Глава города                                                                                             М.Н. Слепов

Приложение
к постановлению
Администрации города
от ___________ № ____________

Порядок
предоставления дополнительной меры социальной поддержки студентов, заключивших с муниципальными образовательными учреждениями, подведомственными департаменту образования Администрации города, договор о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального или высшего образования
(далее – порядок)

[bookmark: sub_1001]Раздел I. Общие положения
1. Дополнительная мера социальной поддержки в форме материального стимулирования в период обучения (далее – выплата, мера поддержки) предоставляется гражданам (далее – гражданин, студент), заключившим в 2023 году и последующие годы с муниципальным образовательным учреждением, подведомственным департаменту образования Администрации города, договор о целевом обучении по образовательным программам среднего профессиональ-ного или высшего образования (далее – договор) и зачисленным в образова-тельную организацию, реализующую образовательные программы среднего профессионального или высшего образования, на условиях целевого обучения (далее – образовательная организация).
В договорах заказчиком выступает Администрация города в лице департамента образования Администрации города (далее – заказчик, департамент образования).
2. Финансовое обеспечение выплаты производится за счет средств местного бюджета в рамках реализации муниципальной программы «Развитие образования в городе Сургуте», утвержденной постановлением Администрации города от 13.12.2024 № 6730.
Оплата обучения гражданина заказчиком не осуществляется.
3. Назначение выплаты студентам производится приказом департамента образования на период обучения студентов на условиях целевого обучения. Приказ издается:
- не позднее 05 сентября года зачисления в образовательную организацию, на основании заключенных договоров и приказа образовательной организации «О зачислении», размещенного на официальном сайте образовательной организации (при заключении договора с гражданином, поступающим
на обучение);
- не позднее 10-и рабочих дней с даты заключения договора
(при заключении договора с гражданином, являющимся студентом образова-тельной организации).
Подача студентом заявления на осуществление выплаты не требуется.
4. Выплата студентам производится муниципальным казенным учрежде-нием «Управление учёта и отчётности образовательных учреждений» за счет лимитов бюджетных обязательств, доведенных указанному учреждению
на данные цели, путем перечисления на лицевые счета студентов, указанные
в договорах, заключенных в:
- 2024 году – два раза в год согласно подпункту 2.1 пункта 2 раздела II настоящего порядка;
- 2023 году, 2025 году и последующие годы – ежемесячно согласно подпункту 2.2 пункта 2 раздела II настоящего порядка.

Раздел II. Размер и порядок осуществления выплаты
1. Размер выплаты устанавливается решением Думы города и не зависит от количества дней в месяце.
Выплата облагается налогом на доходы физических лиц.
Прекращение, приостановление и возобновление предоставления меры поддержки (в том числе взаимодействие сторон договора) осуществляется
в соответствии с Положением о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, утверж-денным постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2024
№ 555 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования» (далее – Положение о целевом обучении) и договором.
2. Осуществление выплаты производится в течение всего периода обучения по образовательным программам среднего профессионального или высшего образования на условиях целевого обучения.
2.1. По договорам, заключенным в 2024 году, – два раза в год (до 31 марта, до 30 сентября) при отсутствии основания для приостановления меры поддержки согласно Положению о целевом обучении, и (или) основания для прекращения меры поддержки согласно пункту 4 настоящего раздела.
2.2. По договорам, заключенным в 2023 году, 2025 году и последующие годы, – ежемесячно до 25-го числа текущего месяца при отсутствии основания для приостановления меры поддержки согласно Положению о целевом обучении и (или) основания для прекращения меры поддержки согласно пункту 4 настоящего раздела.
3. Сокращение меры поддержки.
Основания для сокращения меры поддержки отсутствуют.
4. Основание для прекращения меры поддержки: окончание периода обучения студента на условиях целевого обучения и/или расторжение договора.
Студент исключается из списка получателей выплаты не позднее пяти рабочих дней с даты получения заказчиком информации о возникновении основания для прекращения меры поддержки.
5. Исключение студента из списка (включение студента в список) получателей выплаты осуществляется путем внесения изменения в приказ департамента образования, указанный в пункте 3 раздела I настоящего порядка (при наличии соответствующих оснований).
Раздел III. Порядок возмещения расходов, связанных с предоставлением гражданину меры поддержки (осуществлением выплаты)
1. Гражданин, не исполнивший обязательства по освоению образова-тельной программы и (или) осуществлению трудовой деятельности в течение срока трудовой деятельности или расторгнувший договор в одностороннем порядке, возмещает заказчику расходы, связанные с предоставлением меры поддержки, если гражданин не освобожден от ответственности за неисполнение обязательств по договору.
2. Возмещение расходов, связанных с предоставлением гражданину меры поддержки, осуществляется в соответствии с Положением о целевом обучении
и договором.
3. Размер расходов, связанных с предоставлением меры поддержки, рассчитывается на дату осуществления соответствующих затрат (без применения ключевых ставок Центрального банка Российской Федерации) и определяется путем суммирования произведенных заказчиком выплат за весь период обучения гражданина с учетом ранее удержанного налога на доходы физических лиц.

Исполнитель: Дощенко Алла Александровна,
главный специалист отдела мониторинга и оценки качества
[bookmark: _GoBack]образовательных услуг департамента образования
Администрации города, тел. (3462) 52-26-43